
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 76/IERR/GAB, DE 17 DE JUNHO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto
nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidor LUCIENE FERREIRA DE FIGUEIREDO, inscrita
no CPF sob o nº 204.379.602-00, matrícula nº 3218049, para responder pelo cargo de Chefe de Núcleo
Administrativo e Apoio Logístico - CDS - II, no período de licença maternidade da titular ROSANA
FERREIRA CAMPOS, inscrita no CPF sob o nº 001.031.412-19, matrícula nº 020123673, no período
de 07/05/2024 a 02/11/2024 (180 dias), com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 07/05/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 17 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
05/07/2024, às 11:34, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13271441 e o código CRC FC38D3E2.

17301.000438/2024.81 13271441v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4716 DE 10/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 85/IERR/GAB, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO  DE  RORAIMA  -  IERR,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306  de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P  de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR  o servidor a seguir relacionado, para o cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 GUSTAVO HENRIQUE REIS RIBEIRO 033.887.832-76 Assistente de Gabinete CDI-II

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 27/06/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 27 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 08/07/2024, às 10:26,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o
código verificador 13427940 e o código CRC 702B2CEA.

17301.000628/2024.07 13427940v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4713 DE 03/07/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 73/IERR/GAB, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

Autorização de deslocamento e pagamento de diárias dos servidores lotados no Instituto de Educação
de Roraima - IERR.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto
nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR  o  deslocamento  e  o  pagamento  de  diárias  aos  servidores
abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao
Comunidade indígena Raimundão no município de Alto Alegre/RR com o objetivo de implantar  e
implementar o curso de Informática Básica, que irá Capacitar membros da comunidade indígena, no dia
13 de junho de 2024.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

ARYLSON
BARBOSA
SANTANA

Assistente de
Serviços Gerais

020120383

13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

DAVID SOUZA DA
SILVA

Assistente de
Serviços Gerais

020123784

13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 18hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Motorista 021000483

13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 12hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

EDNALDO SOARES
DE MENDONÇA

Chefe de
Transporte

020120396

13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 12hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

ELIALDO
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

Pró-Reitor de
Ensino e Extensão

020120476

13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 12hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

GLEIDE DE
ALMEIDA RIBEIRO

Professora 3376126

13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 12hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

ISAIAS ARAUJO
CRUZ

Professor 021000599

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4707 DE 25/06/2024



13/06/2024
às 07hs

13/06/2024
às 12hs

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena

Raimundão
Alto Alegre/RR

MONIKA LUANNY
RODRIGUES DE
ARAUJO

Assistente
Administrativo

020119710

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 13/06/2024.

Boa Vista/RR, 16 de junho de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
13/06/2024, às 08:51, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13224660 e o código CRC 17360C7C.

17301.000437/2024.37 13224660v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4707 DE 25/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 78/IERR/GAB, DE 21 DE JUNHO DE 2024.

Autorização de deslocamento e pagamento de diárias dos servidores lotados no Instituto de Educação de Roraima -
IERR.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR  o  deslocamento  e  o  pagamento  de  diárias  aos  servidores
abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao
município de Alto Alegre/RR com o objetivo de ministrar o Curso de Informática Básica Software,
Windows Nível Básico, na Comunidade Indígena Raimundão do referido município, nos dias 20 e 27
de junho de 2024, 04, 11, 18, e 25 de julho de 2024, 01, 08, 15, 22 e 29 de agosto de 2024 e 05, 12 e
19 de setembro de 2024, com saída programada para às 06:00h e retorno programado para às 18:00h.

Origem Destino Servidor Função Matrícula

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

ABHNER ALGUINES MATOS
RODRIGUES

Assistente de Serviços
Gerais

020130440

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

ARYLSON BARBOSA
SANTANA

Assistente de Serviços
Gerais

020120383

Boa Vista/
RR

Comunidade Indígena
Raimundão

Alto Alegre/RR

EDUARDO WAGNER SOUZA
DA SILVA

Motorista 021000483

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 20/06/2024.

Boa Vista/RR, 21 de junho de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
21/06/2024, às 12:58, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4707 DE 25/06/2024



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13351015 e o código CRC E6B0CB0B.

17301.000590/2024.64 13351015v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4707 DE 25/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 84/IERR/GAB, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora EDNA CARVALHO DE MATOS SILVA, inscrita
no CPF sob o nº 572.926.202-72, matrícula nº 021000601, para responder pelo cargo de Pró-Reitor de
Planejamento, Gestão Financeira e Logística - CNETS - I, no período de férias do titular JOSIMAR
LINS PEREIRA FILHO, inscrito no CPF sob o nº 395.849.334-34, matrícula nº 020130313, no período
de 01/07/2024 a 30/07/2024 (30 dias), com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 14 de maio de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
26/06/2024, às 13:48, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13411357 e o código CRC 7FF5AC73.

17301.000598/2024.21 13411357v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 83/IERR/GAB, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA -  IERR,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei
Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 141-P de 01/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º.   CONCEDER  férias  aos  servidores  cargo  comissionado  pertencentes  a  estrutura  organizacional  do
Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de JULHO do exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PERTENCENTES AOS CARGOS COMISSIONADOS –

EXERCÍCIO/JULHO/2024

ORD. NOME MAT. CPF
PERÍODO  DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

  1
ELENY SOUSA MARQUES 20130072 662.257.442-15 23/07/2024 06/08/2024

2023/2024

  2 ADA GREYCE FREITAS BARBOSA 20130070 643.428.082-34 01/07/2024 15/07/2024 2023/2024

  3 ANA CLAUDIA MACIEL DE MELO 20120375 199.733.062-87 01/07/2024 15/07/2024 2023/2024

  4 ARYLSON BARBOSA SANTANA 20120383 033.943.982-30 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

  5 CARLOS SÉRGIO DE SOUZA C.  FILHO 21000486 742.043.353-68 01/07/2024 15/07/2024 2023/2024

  6 CLAUDIO BARBOSA BEZERRA 20120389 805.908.884-04 22/07/2024 26/07/2024 2023/2024

  7 ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 20120476 470.397.792-34 01/07/2024 20/07/2024 2023/2024

  8 ELIZONARA SILVA DE OLIVEIRA 20119888 937.486.982-91 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

  9 ILDA SANTOS DA LUZ 20120418 772.002.002-34 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 10 JOCINILSON PRESTES CASTRO 20123736 407.520.032-91 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 11 JOSÉ CARLOS MORALES 20121371 255.674.891-53 09/07/2024 23/07/2024 2023/2024

 12 JOSIMAR LINS PEREIRA FILHO 20130313 395.849.334-34 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 13 KENNEDY MENDES PRESTES  20120433 529.067.792-53 03/07/2024 17/07/2024 2023/2024

 14 KIRLEY DAS GRAÇAS S. DE OLIVEIRA 020123787 382.847.662-72 08/07/2024 22/07/2024 2023/2024

 14 MARCOS WYLCYS PEREIRA 20120448 596.714.162-68 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 15 MARILSA DA COSTA NASCIMENTO 020120453 617.793.932-53 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 16 RAQUEL MOTA DO NASCIMENTO 20117222 530.538.002-25 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 17
RONALDO  HYAGO  RODRIGUES
CHAVES

20123595 024.967.152-26 30/07/2024 28/08/2024 2023/2024

 18 TAYONÁ PEREIRA DE CASTRO 20119860 019.668.702-05 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 19 WANDERLÉIA POTIRA DA S. SOUZA 20130387 953.568.352-12 15/07/2024 13/08/2024 2023/2024

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



 20 RONISSON FABRICIO DE SOUZA 20120463 719.831.632-87 22/07/2024 05/08/2024 2023/2024

 21 DAVID SOUZA DA SILVA 20123784 004.587.152-39 01/07/2024 30/07/2024 2023/2024

 22 NAIRA ALINE RODRIGUES ALMEIDA 020123670 166.71171.26-3 01/07/2024 15/07/2024    2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 26 de Junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 26/06/2024, às 13:51, conforme Art. 5º,
XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
13408490 e o código CRC 24CAF113.

17301.000626/2024.18 13408490v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 82/IERR/GAB, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º.  SUSPENDER férias dos servidores cargo comissionado pertencentes a estrutura organizacional
do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de JUNHO do exercício de 2023/2024, conforme Anexo
Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PERTENCENTES AOS CARGOS COMISSIONADOS –

EXERCÍCIO/JUNHO/2024

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE FÉRIAS EXERCÍCIO

1 ANDRÉIA DE JESUS CARDOSO 20120377 988.983.452-91 03/06/2024 12/06/2024 2023/2024

2 DAVID SOUZA DA SILVA 20123784 004.587.152-39 03/06/2024 02/07/2024 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 03/06/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 26 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 26/06/2024, às 13:49, conforme
Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 13405785 e o código CRC 7620BB0D.

17301.000575/2024.16 13405785v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 81/IERR/GAB, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR os servidores a seguir relacionados, dos cargos comissionados pertencentes a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 BRUNA SOARES SOUSA 060.118.892-63 Assistente de Gabinete CDI-II

02 DARPHENIS ARIEL SILVA DINIZ 031.599.862-84 Assistente de Serviços Gerais CDI-I

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 26/06/2024, às 09:45,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 13394022 e o código CRC 52A4EFEC.

17301.000628/2024.07 13394022v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 80/IERR/GAB, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados
neste  Instituto  de  Educação de  Roraima -  IERR,  com objetivo  de  realizar  a  realizar  a  entrega  de
materiais ao Curso de Técnico em Edificações, no dia 24/06/2024 com saída as 18:00h e retorno as
20:30h.

Data
Município Local Servidor Função Matrícula

Ida Volta

24/06/2024
às 18hs

24/06/2024
às 20:30hs

Mucajaí/
RR

Polo
(Interior)

ANDREIA DE JESUS
CARDOSO (Setor

GABINETE)

Assistente de
Serviços Gerais

020120377

24/06/2024
às 18hs

24/06/2024
às 20:30hs

Mucajaí/
RR

Polo
(Interior)

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA (Setor

Transporte)
Motorista 021000483

24/06/2024
às 18hs

24/06/2024
às 20:30hs

Mucajaí/
RR

Polo
(Interior)

ISAIAS ARAUJO CRUZ
(Setor PROEEX)

Supervisor de
Projetos

021000599

24/06/2024
às 18hs

24/06/2024
às 20:30hs

Mucajaí/
RR

Polo
(Interior)

MANOEL ANTONIO
CARDOSO CRUZ (Setor

GABINETE)
Vice-Reitor 020119709

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
26/06/2024, às 13:49, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13377070 e o código CRC 9661468A.

17301.000617/2024.19 13377070v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 79/IERR/GAB, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

Autorização de deslocamento e pagamento de diárias dos servidores lotados no Instituto de Educação
de Roraima - IERR.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR  o  deslocamento  e  o  pagamento  de  diárias  aos  servidores
abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao
município de Alto Alegre/RR com o objetivo de realizar visita técnica pedagógica às comunidades
Boqueirão, Barata e Pium localizadas no referido município, no dia 24 de junho de 2024, com saída
programada para às 07:00h e retorno programado para às 18:00h.

Origem Destino Servidor Função Matrícula

Boa Vista/
RR

Comunidades Indígena
Boqueirão, Barata e Pium

Alto Alegre/RR

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Motorista 021000483

Boa Vista/
RR

Comunidades Indígena
Boqueirão, Barata e Pium

Alto Alegre/RR

GLEIDE DE ALMEIDA
RIBEIRO

Professora 050000096

Boa Vista/
RR

Comunidades Indígena
Boqueirão, Barata e Pium

Alto Alegre/RR

MONIKA LUANNY
RODRIGUES DE ARAÚJO

Assistente
Administrativo

020119710

Boa Vista/
RR

Comunidades Indígena
Boqueirão, Barata e Pium

Alto Alegre/RR

ROSÂNGELA DA SILVA
VIANA

Consultora Técnica 021000596

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 24/06/2024.

Boa Vista/RR, 24 de junho de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
24/06/2024, às 13:15, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13375002 e o código CRC D9BCDB32.

17301.000597/2024.86 13375002v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4709 DE 27/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 77/IERR/GAB, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

Autorização de deslocamento e pagamento de diárias dos servidores lotados no Instituto de
Educação de Roraima - IERR.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR o  deslocamento  e  o  pagamento  de  diárias  aos  servidores
abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão dos
seus municípios com o objetivo de participar do Fórum EAD IFRR, nos dias 25/06/2024 à 26/06/2024,
no auditório campus Boa Vista - IFRR.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

São João da
Baliza/RR

Boa
Vista/RR

ADA GRECY
FREITAS BARBOSA

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020130070

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

Bonfim/RR
Boa

Vista/RR
DANIEL MARTINS
CORREIA

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020120391

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

Pacaraima/RR
Boa

Vista/RR
DEIBIANA BRITO
MASCAREM

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020120474

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

Caroebe/RR
Boa

Vista/RR
EZEQUIEL
CUSTODIO CUNHA

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020130420

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

Normandia/RR
Boa

Vista/RR

GIOVANNA
HILLARY COSTA DE
LIMA DIAS

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020120414

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

Rorainópolis/
RR

Boa
Vista/RR

JAQUELINE
SANTOS DA SILVA

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020123667

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

Mucajaí/RR
Boa

Vista/RR
RAQUEL MOTA DO
NASCIMENTO

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020120461

25/06/2024
às 06hs

27/06/2024
às 06hs

Cantá/RR
Boa

Vista/RR

RONALDO HYAGO
RODRIGUES
CHAVES

Chefe de Núcleo
Administrativo e
Apoio Logístico

020123772

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Boa Vista/RR, 19 de junho de 2023.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4703 DE 19/06/2024



(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
20/06/2024, às 11:30, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13312086 e o código CRC 1E2D70F5.

17301.000586/2024.04 13312086v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4703 DE 19/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 75/IERR/GAB, DE 17 DE JUNHO DE 2024.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO  DE  RORAIMA  -  IERR,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306  de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P  de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a servidora a seguir relacionada, para o cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 EVERIADINE FARIAS DE LIMA 660.769.602-30 Presidente da CSL CNES-II

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 17 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 17/06/2024, às 10:03,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o
código verificador 13268063 e o código CRC FDC3D4DE.

17301.000574/2024.71 13268063v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4702 DE 18/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 72/IERR/GAB, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR,
com objetivo de participar de aula inaugural do Curso de Extensão a ser realizado no Polo de Alto Alegre, no dia 10/06/2024, com saída e retorno
programados para o mesmo dia.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta
10/06/2024
às 17:30h

10/06/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Alto Alegre/RR ANDREIA DE JESUS CARDOSO Assistente de Serviços Gerais 020120377

10/06/2024
às 17:30h

10/06/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Alto Alegre/RR EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Motorista 021000483

10/06/2024
às 17:30h

10/06/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Alto Alegre/RR GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Professora 3376126

10/06/2024
às 17:30h

10/06/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Alto Alegre/RR ISAÍAS ARAÚJO CRUZ Professor 21000485

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Boa Vista/RR, 10 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 10/06/2024, às 12:45, conforme Art. 5º, XIII, "b", do
Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 13179197 e o código
CRC F9BE2AE3.

17301.000557/2024.34 13179197v5

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4698 DE 12/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 74/IERR/GAB, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

"Dispõe sobre a designação de membros da Comissão Permanente de Governança e Transparência - CPGT do
Instituto de Educação de Roraima – IERR."

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022, o Decreto nº. 660-P, DE 19
DE ABRIL DE 2023 e demais normas estatutárias e regimentais   do Instituto do Instituto de Educação
de Roraima, e

CONSIDERANDO  que  o  Art.  37,  da  Constituição  Federal  de  1988,  dispõe  que,  a  administração
pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios  obedecerá  aos  princípios  de  legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e
eficiência;

CONSIDERANDO  a PORTARIA Nº 4/IERR/GAB, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 que  dispõe
sobre  a  criação  da  Comissão  Permanente  de  Governança  e  Transparência  -  CPGT do Instituto  de
Educação de Roraima – IERR e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Permanente de Governança e Transparência - CPGT do Instituto de Educação de Roraima - IERR,
responsáveis  para  organizar  as  informações  e  dados  correspondentes  a  dimensão  de  Gestão
Orçamentária e Financeira disposta no art. 3º, inciso III, da PORTARIA Nº 4/IERR/GAB, DE 09 DE
JANEIRO DE 2024;

•  EDNA CARVALHO DE MATOS SILVA;
• NIVALDO PEREIRA DA SILVA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4702 DE 18/06/2024



Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
17/06/2024, às 09:44, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13247441 e o código CRC D06E490E.

17301.000011/2024.83 13247441v5

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4702 DE 18/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 71/IERR/GAB, DE 07 DE JUNHO DE 2024.

                                                                                       "Dispõe sobre a substituição de membros da
Comissão Permanente de Governança e Transparência - CPGT do Instituto de Educação de

Roraima – IERR e dá outras providências."

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022, o Decreto nº. 660-P, DE 19
DE ABRIL DE 2023 e demais normas estatutárias e regimentais   do Instituto do Instituto de Educação
de Roraima, e

CONSIDERANDO que o Art. 37, da Constituição Federal de 1988, dispõe que, a administração pública
direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios
obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 4/IERR/GAB, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 que  dispõe
sobre  a  criação  da  Comissão  Permanente  de  Governança  e  Transparência  -  CPGT do Instituto  de
Educação de Roraima – IERR e dá outras providências;

CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 08/IERR/GAB, DE 23 DE JANEIRO DE 2024, nomeou
ISRAELIANE LIMA DO NASCIMENTO, à Presidente da Comissão Permanente de Governança
e Transparência - CPGT do Instituto de Educação de Roraima - IERR, e HITTLER FIGUIREDO 
DE OLIVEIRA  e RAIMUNADA OLIVEIRA RODRIGUES,  ambos pertencentes ao item VI da
Portaria  supra, para responderem pelo Setor de  Gestão de Ensino, Pesquisa   e Extensão do IERR na
referida Comissão, e que estes servidores não se encontram mais lotados neste instituto de Educação de
Roraima:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR novos servidores ou REDSIGNÁ-LOS para novas funções,
dentro da Comissão Permanente de Governança e Transparência – CPGT, a qual continuará sendo
composta por seu PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE, SECRETÁRIA EXECUTIVA e ASSESSOR
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO e passará a ser formada pelos seguintes servidores:

 I - TALITA DA SILVA REBOUÇAS – PRESIDENTE;

II - HELDER DUARTE DA SILVA – VICE-PRESIDENTE;

III –JAQUELINE WANDERLEY ABREU – SECRETÁRIA EXECUTIVA;

IV –KLEBER GALUCIO ANDRADE – ASSESSOR DE TECNOLOGIA;

Art. 2º Para cada dimensão disposta no art.3º da PORTARIA Nº 4/IERR/GAB, de
09 de Janeiro de 2024, a comissão permanecerá contando com o apoio de Servidores responsáveis para
organizar as informações e dados correspondentes, conforme segue:

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4697 DE 11/06/2024



I. Gestão de Administração Institucional:

a) CLAUDIO BARBOSA BEZERRA;

b) FELIPE EMANUEL CARRAMILO DE LAVOR;

c) HELDER DUARTE DA SILVA;

II. Gestão de Comunicação e Mídias Sociais:

a) ANDREIA DE JESUS CARDOSO;

III. Gestão Orçamentária e Financeira:

a) JOSIMAR LINS PEREIRA FILHO;

IV.  Gestão de Licitações e Contratos:

a) MARCELA OLIVEIRA PIRES DE SOUSA;

b) RENATA MARIA DA CONCEIÇÃO MORAIS DE ARAUJO;

V. Gestão de Recursos Humanos:

a) ANGELUCIA RICARDO DOS SANTOS;

VI. Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão:

a) MARIA DAS NEVES MAGALHÃES PINHEIRO;

b) ISAÍAS ARAUJO CRUZ;

Art. 3º A Comissão – CPGT, e todos os demais Servidores permanecerão, nos termos
da Portaria Nº 08/IERR/GAB, de 23 de janeiro de 2024, responsáveis a cumprirem integralmente os
prazos conforme Art. 10 da PORTARIA Nº 4/IERR/GAB, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
10/06/2024, às 11:10, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13156105 e o código CRC 0FC9E7CD.

17301.000011/2024.83 13156105v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4697 DE 11/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 70/IERR/GAB, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima -
IERR, com objetivo de realizar a continuação da Formação Continuada para Profissionais da Educação Escolar Indígena, que
pertence  ao  Projeto  ARAAPÎ –  WAIAU DA’  ATIMPE’U,  bem como realizar  a  entrega  de  Certificados  no  Polo  do  IERR
localizado no município de Alto Alegre, no dia 06/06/2024 com saída e retorno programados para o mesmo dia.

Ord. Nome Cargo Matricula Setor

01 ALDAIDE DE LIMA BATISTA Professora 3236975 PROEEX

02 ANA CLAUDIA MACIEL DE MELO Diretora da Biblioteca Central 020120375 BIBLIOTECA

03 ANA LÚCIA GONDIM Professora 3220399 PROEEX

04 ANDREIA DE JESUS CARDOSO Assistente de Serviços Gerais 020120377 GABINETE

05 ANGELINA CRUZ DA CRUZ Professora 3199631 PROEEX

06 CLAUDIA DE MELO OLIVEIRA FERREIRA Diretora de Unidade Acadêmica 020120361 PROPPT

07 EDNALDO SOARES DE MENDONCA Motorista 020120396 ST

08 EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Motorista 021000483 ST

09 ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Pró-Reitor de Ensino e Extensão 020120476 PROEEX

10 FRANCINEA CAMPOS SANTANA Professora 3261782 PROEEX

11 GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Professora 3376126 PROEEX

12 HÉLIA MENEZES SILVA Professora 3383913 PROEEX

13 ISAIAS ARAUJO CRUZ Professor 043006055 PROEEX

14 IVAIR BLANK Coordenador de Tecnologia 020120423 PROPPT

15 LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO Reitora 020130218 GABINETE

16 MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ Vice-Reitor 020119709 GABINETE

17 MARINALVA RODRIGUES LIMA Professora 3234471 PROEEX

18
MONIKA  LUANNY  RODRIGUES  DE
ARAUJO

Assistente Administrativo 020119710 GABINETE

19 PAULO HENRIQUE DA CRUZ VENTURA Motorista 0707739 ST

20 ROSANGELA DA SILVA VIANA Professora 050023496 GABINETE

SEI/GRR - 13131656 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 17/06/2024, 08:14



21
SHIRLEY  DO  SOCORRO  GEMAQUE  DE
OLIVEIRA SANTOS

Professora 3292432 PROEEX

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Boa Vista/RR, 06 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 06/06/2024, às 11:32, conforme Art.
5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
13131656 e o código CRC 721E8A56.

17301.000428/2024.46 13131656v5

SEI/GRR - 13131656 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 17/06/2024, 08:14

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4695 DE 07/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 68/IERR/GAB, DE 03 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor e fiscal do CONTRATO 25 IERR/
GAB/PROPGL/COOPF, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para fornecer produto e serviços necessários à oferta
dos cursos de capacitação na área da saúde do Projeto denominado "Capacita Saúde", para atender o INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE
RORAIMA - IERR, constante no Processo SEI nº 17301.000491/2022.11, celebrado entre INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA-
IERR e a empresa SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, EDUCSE+ TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº. 36.360.676/0001-33.

ORD. NOME CPF CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 470.397.792-34 Pró-Reitor de Ensino e Extensão 020120476 GESTOR
02 ISAIAS ARAUJO CRUZ 714.729.322-34 Supervisor de Projetos 021000485 FISCAL
03 LUCIANO CAETANO DOS SANTOS 609.407.942-68 Coordenador dos Centros Multimídia 020120440 FISCAL
04 SIMAO PEDRO DE ALBUQUERQUE LIRA 038.245.612-20 Supervisor de Projetos 020123793 FISCAL

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 03 de junho de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 03/06/2024, às 12:07, conforme Art. 5º, XIII, "b",
do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 13067174 e o
código CRC 6079A2C1.

17301.000491/2022.11 13067174v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4692 DE 04/06/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 69/IERR/GAB, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
660-P de 19/04/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados
neste  Instituto  de  Educação  de  Roraima  -  IERR,  com  objetivo  de  realizar  visita  técnica  para
averiguação das necessidades do Polo/IERR de Alto Alegre-RR, com saída no dia 04 de junho de 2024
às 8h e retorno no dia 04 de junho de 2024 às 18:00h.

Data
Município Local Servidor Função Matrícula

Ida Volta

04/06/2024
às 08hs

04/06/2024
às 18:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

ALEXSANDRO
PAULINO DA

SILVA (Setor NAL) 

Chefe de Núcleo de
Administração e

Logística
020120373

18/04/2024
às 08hs

18/04/2024
às 12:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

ANA CLAUDIA
MACIEL DE
MELO (Setor

BIBLIOTECA) 

Diretora da
Biblioteca

020120375

18/04/2024
às 08hs

18/04/2024
às 12:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

EDNALDO SOARES DE
MENDONÇA (Setor

Transporte)
Motorista 020120396

18/04/2024
às 08hs

18/04/2024
às 12:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA (Setor

Transporte)
Motorista 021000483

18/04/2024
às 08hs

18/04/2024
às 12:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

IVAIR BLANK (Setor
PROPPT)

Coordenador de
Tecnologia

020120423

18/04/2024
às 08hs

18/04/2024
às 12:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

MANOEL ANTONIO
CARDOSO CRUZ (Setor

GABINETE)
Vice Reitor 020119709

18/04/2024
às 08hs

18/04/2024
às 12:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

MARIA SILVA SOUSA
(Setor PROEEX)

Coordenadora de
Ensino e Extensão

021000573

18/04/2024
às 08hs

18/04/2024
às 12:00hs

Alto
Alegre/RR

Polo
(Interior)

WALMI OLIVEIRA DA
SILVA (Setor PROPPT)

Assistente
Administrativo

020120474

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4695 DE 07/06/2024



Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
05/06/2024, às 13:57, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13092557 e o código CRC 8E181780.

17301.000529/2024.17 13092557v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4695 DE 07/06/2024


